
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 
VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 
VISTA la Nota del 15/01/2019, prot. n.4242, con la quale il Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica 

ha proposto l’istituzione e l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 2018/2019, del Corso di 
Perfezionamento in “Pap Test e HPV DNA: screening moderno del carcinoma della cervice 
uterina”; 

 
VISTA  la Delibera n. 35 del 27/03/2019, con la quale il Senato Accademico ha espresso parere 

favorevole, subordinatamente al parere del Consiglio di Amministrazione, all'istituzione e 
all’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 2018/2019, del Corso di Perfezionamento in 
“Pap Test e HPV DNA: screening moderno del carcinoma della cervice uterina” ed ha approvato il 
Regolamento del Corso; 

 
VISTA  la Delibera n. 126 del 27/03/2019, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato 

l'istituzione e l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 2018/2019, del Corso di 
Perfezionamento di cui sopra ed ha espresso parere favorevole in merito al Regolamento del 
Corso di cui trattasi; 

 
VISTA la Nota prot. n. 54130 del 27/05/2019, con la quale il Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica 

ha dichiarato la sostenibilità del Corso di cui sopra rispetto all’attività didattica e di ricerca del 
Dipartimento stesso ed ha altresì condiviso la proposta, avanzata dalla Commissione Didattica del 
Senato Accademico, di far slittare la decorrenza della istituzione/attivazione del Corso di cui 
trattasi dall’A.A. 2018/19 all’A.A. 2019/2020, 

 
DECRETA 

 
A decorrere dall'Anno Accademico 2019/2020, è istituito, presso il Dipartimento di Sanità Pubblica di 

questo Ateneo, il Corso di Perfezionamento in “Pap Test e HPV DNA: screening moderno del carcinoma 
della cervice uterina” ed è autorizzata l’attivazione del medesimo Corso. 
 E' emanato, nel testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante, il Regolamento di 
funzionamento del Corso di Perfezionamento sopra citato. 
 

               IL RETTORE 
                Gaetano MANFREDI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Giuseppe FESTINESE 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2019/4180 del 25/10/2019
Firmatari: MANFREDI Gaetano



1 
 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 
Pap Test e HPV DNA: screening moderno del carcinoma della cervice uterina 

(in vigore dall’a.a. 2019/2020) 
 
ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Sanità Pubblica 
IN COLLABORAZIONE CON  Scienze Mediche Traslazionali -  Sezione di patologia clinica  
SEDE DEL CORSO Dipartimento di Sanità Pubblica 
DURATA Mesi 12 / Ore 300 
PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80% 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI – CFU -  12 
TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO LAUREA/LAUREA MAGISTRALE CONSEGUITA IN UNA DELLE SEGUENTI 

CLASSI (o titoli equiparati):  
� CLASSE LM-41 - Lauree in Medicina e Chirurgia 
� CLASSE LM-09 –Lauree in Biotecnologie Mediche, Veterinarie e Farmaceutiche 
� CLASSE LM-06 – Lauree in Biologia 
� CLASSE L-02 – Lauree in Biotecnologie  
� CLASSE L-13 – Lauree in Scienze Biologiche  
� CLASSE LM-/SNT03 – Lauree delle professioni sanitarie Tecniche 
� CLASSE LM-/SNT04 – Lauree delle professioni sanitarie della prevenzione 

 

N. MASSIMO AMMISSIBILI: 30 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO: 10 
MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO 
(QUALORA IL N. DI DOMANDE DI AMMISSIONE SIA SUPERIORE AL N. MASSIMO DI AMMISSIBILI) 

Titoli ed esami 
CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE €  1.200 
OBBLIGO DI FREQUENZA 80% del totale dell’impegno orario previsto 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso ai partecipanti che abbiano superato la 
verifica finale, a cura del Dipartimento sede amministrativa del 
Corso di Perfezionamento, è rilasciato un attestato di frequenza 
firmato dal Coordinatore del Corso con indicazione della durata 
e dei C.F.U. 

INFO 
Per informazioni contattare: 
Segreteria didattica del Dipartimento di Sanità Pubblica 
Tel. 081/7463619 

 
 

OBIETTIVI FORMATIVI 
 

La proposta di istituire questo Corso di perfezionamento prende spunto dalla profonda evoluzione, in 
corso negli ultimi anni, della citologia diagnostica e di screening. La progressiva adozione dello screening 
molecolare basato sul HPV quale test primario segna il conseguente passaggio della citologia da test di 
screening a test diagnostico di triage, con aumento del grado di responsabilità diagnostica del 
citopatologo. Il Master vuole soddisfare tale necessità di un più elevato livello di competenza in 
citopatologia cervicale. Con tale expertise, il citologo moderno può e deve sviluppare una profonda 
interazione con il laboratorio molecolare per l’appropriata gestione del materiale diagnostico. La 
valutazione del significato diagnostico e predittivo di marker molecolari indicatori della presenza, della 
persistenza e della attività del genoma virale in stato episomale od integrato, il ruolo delle metodiche 
molecolari di tipizzazione e lo studio della natura transiente o persistente della infezione virale, 
rappresentano, accanto alla imprescindibile competenza microscopica, elementi del contenuto didattico 
del Corso di perfezionamento. 
 

 
  

U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2019/4180 del 25/10/2019



2 
 

 
ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 

LEZIONI- LABORATORI- ESERCITAZIONI SSD 
Citopatologia generale MED/08 
Morfologia cellulare normale e patologica in corso di infiammazione specifiche ed aspecifiche MED/08 
Principali tecniche del laboratorio di citopatologia MED/08 
Tecniche di biologia molecolare applicate alla ricerca dell’HPV DNA MED/05 
Citologia delle lesioni preneoplastiche e neoplastiche della cervice uterina e dell’endometrio MED/08 
Ruolo dei test molecolari per la valutazione prognostica dell’ infezione da HPV MED/05 
Citopatologia da triage MED/08 
Screening di popolazione MED/08 
Controllo Qualità e normative MED/08 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 
TIROCINIO: 
STAGE 
SEMINARI 
VERIFICA FINALE:    Superamento esame-colloquio 
 
 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 
TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA N. ORE COMPLESSIVE N. ORE DI IMPEGNO DOCENZA N. ORE STUDIO 

INDIVIDUALE 

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni –Laboratorio- Esercitazioni) 110 55 55 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE  
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività di 
studio per la preparazione della verifica finale) 

190 45 145 

TOTALE 300 100 200 
 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 
INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

Citopatologia generale Giancarlo Troncone (I) 5 
Morfologia cellulare normale e patologica in corso di infiammazione specifiche ed aspecifiche Giancarlo Troncone (I) 5 
Principali tecniche del laboratorio di citopatologia Claudio Bellevicine (I) 5 
Tecniche di biologia molecolare applicate alla ricerca dell’HPV DNA Giuseppe Portella  (I) 10 
Citologia delle lesioni preneoplastiche e neoplastiche della cervice uterina e dell’endometrio Elena Vigliar (I) 10 
Ruolo dei test molecolari per la valutazione prognostica dell’ infezione da HPV Giuseppe Portella (I) 5 
Citopatologia da triage Giancarlo Troncone (I) 5 
Screening di popolazione Claudio Bellevicine (I) 5 
Controllo Qualità e normative Caterina De Luca (E) 5 

TOTALE ORE DI DIDATTICA FRONTALE DOCENTI INTERNI 50 
TOTALE ORE DI DIDATTICA FRONTALE DOCENTI ESTERNI 5 

SEMINARI – TIROCINI – STAGE TOTALE ORE ATTIVITA’ FORMATIVE DOCENTI ESTERNI 45 

TOTALE N. ORE IMPEGNO PER DOCENZA 100 

 
 

CONSIGLIO DEL CORSO 

 NOMINATIVO Membro Interno 
Ateneo Fed II 

Membro Esterno 
Ateneo Fed II 

1 Giancarlo Troncone (Coordinatore/Proponente) X  

2 Giuseppe Portella (Proponente) X  

3 Claudio Bellevicine (Proponente) X  

4 Elena Vigliar (Proponente) X  

5 Caterina De Luca  X 
 
 
  

U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2019/4180 del 25/10/2019



3 
 

PIANO FINANZIARIO 
ENTRATE Partecipanti Minimi: Partecipanti Massimi: 

Contributo Iscrizione 12.000,00 36.000,00 
Risorse del Dipartimento 0 0 
Finanziamenti Pubblici Esterni 0 0 
Finanziamenti Privati Esterni 0 0 

TOTALE ENTRATE 12.000,00 36.000,00 

USCITE Partecipanti Minimi: Partecipanti Massimi: 
5% del totale delle entrate del Corso da 
destinare al Bilancio di Ateneo 

600,00 1.800,00 

5% del totale delle entrate del Corso da 
destinare al Budget di Dipartimento 

600,00 1.800,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 6.000,00 18.000,00 
Spese per attrezzature e materiali a supporto 
della didattica 

1.200,00 3.600,00 

Spese di gestione e funzionamento 1.200,00 3.600,00 
Spese per attività di promozione 1.200,00 3.600,00 
Altro: Tutor d’Aula – eventuali costi non 
previsti 

1.200,00 3.600,00 

TOTALE USCITE 12.000,00 36.000,00 

 

U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2019/4180 del 25/10/2019


